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Olej nalezen v Kansasu

Z MMERIKY vZÁMOŘÍ
dova 31 a Q ul — Pátá warda
—

t první precienkt úřadovna ob-

chodníků stavebním dřívím ra

30 a G ul druhý
precinkt dům Dobrého Pastýře
37 a N ul — Šestá warda —

první precinkt nová residence
Hannova 25 a F ul druhý pre
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rřchled zo svéta politického a kronika udatí ♦ Rozhledy re svité politickém i společenském

V Chanutu' kde již po delší
dobu hledán byl olej konečo

podařilo se ho nalézti a chriič vy

tiazuje olej do výše 100 stop
Vrtačům dosud nepodařilo se do
stati tento silný proud pod kon
trolu Celé okolí jest v horečném
rozčilení nad tímto nálezem oleje

Oběti posledního blizzardu

Poslední sněhové bouře jež roz

zuřily se po severo západu vyžá
daly si více lidských životů nežl
se zprvu myslilo Jedině v severní
Dakotě zahynulo 1 5030b a vezme to

aspoň měsíc nežli škoda spůsobe
ná na životech lidských a na ma

jetku bude úplně zjištěna Na

prériích celé družiny vystěhovalců
hledajících domoviny byly snčho
vou bouří zachváceny a z těch

zajisté mnozí pohřbeni jsou pod
závějemi — Dne 20 března při
jelo do St Paul 300 cestujících po
dráze 'Great Northern z míst zá

pádně od montanského pomezí a

zároveň dopraveno 20 tun poštov-
ních zásvlek a mnoho vozů zava
zadel což vše vězelo již od min

pátku ve sněhu v se v Dakotě Tao
blokáda trvala 1503 hodiny
cestující vyprávějí o svém utrpení
jako kdysi osadníci na pomezí
Byli zadrženi na stanici Stanley
So Dak kde jest jenom výhybka
a ohrada na dobytek Od čtvrtka
večťr až do pondělka ráno sotva
mohli cestující opustili vlak Zu
řila sněhová bouře a potravy bylo
en po skrovau v jídelním vozu
V neděli dokonce došlo i uhlí
Dva zřízenci vzali prázdné vaky
poštovní a naplnili je z uhelného
vozu parostroje ale při této práci
silně omrzli V pondělí sněhový
pluh dorazil k vlaku a tento vy-

slán do Williston kde nalézala se

hojnost potravin Cestující vypra
vují že sněhové závěje byly místy
na 35 stop vysoké a sněhové pluhy
zanechaly za' sebou na některých
místech tunely sněhové

Nejdražší farma v Americe

uenc sama uara de Mořte na

lézající se blíže Ventura v Cal
vlastněná Leopoldem Pietrou

byla prodána anglické společnosti
caiuornia ťruit a řarm i~o za

íi 113800 Pozemek tento za

ujímá 7000 akrů půdy vhodné pro
pěstování ovoce bobů cukrovky
a obilí Majetníci jsou vesměs

Angličané a ku zvelebení této
renče vynaloží na zavodňování

půdy ihned 150000

Bratrovrahem k vůli pomstí za matku

V Albany v N Y zastřelil John
de Tierre 45 roků starý svého
vlastního bratra Williama Když
tento klesl k zemi tu bratrovrah
střílel mu do hlavy až krev u jeho
nohou utvořila louži načež spoko-

jeně sehnul se k mrtvole svého
bratra a nalepil na její čelo lístek
se slovy: "Pamatuj na osudnou
svatbu a matčino srdce'' Poslední
dvě slova byla podškrtnuta a také

vysvětlovala jeho pohnutku k činu
Vrah totiž prohlásil že jeho bratr
matku utrápil Vražda povstala
z hádky o dědictví a byla výsled
kem mnoha soudů Když otec

jejich zemřel tu zanechal celé

jmění páčící se na Í30000 Wil- -

liamovi a zůstavil své ženě pouze
dům v němž bydlela To vedlo k

rodinným sporům a John postavil
se na stranu matky a sestry své

jež byla otcem úplně vyděděna
Bratrovrah se vydal úřadům tyto
vyslovují však domněnku že spá
chal zločin v návalu šílenství

Štěstí v neštěstí

Frank Conger z Brooklynajenž
zemřel před 10 dny v Detroit od-

kázal své adoptované dceři Oresse
Stewart Congerové majetek v

ceně $6000000 Před 12 roky
vzal Conger děvče tehdy dvouleté
náručí matky jeho jež usmrcena

byla v železničním neštěstí v

Hamburg a od té doby se o ně
staral a poněvadž neměl Žádných
dědiců odkázal dívce veškeré své

jmění Tak neštěstí stalo se pří-

činou jejího napotomního štěstí

Bestie v lidské podobí

Ve Quincy III zatčen byl 1- 6-

letý mulat jménem Sayles kterýž
znásilnil pět bílých dívek v severo-

východní části města během po
sledních tří týdnů Když se zpráva
zatčení této lidské bestie roz

nesla tu se veliký zástup lidu
shromáždil kolem městského vě-

zení a žádal za jeho vydání Poli-

cie musela být sesílena aby se
zabránilo jeho lynčování Lotr
ten má za sebou zločinnou minu-

lost neboť ztrávil již jednu lhůtu

polepšovně v Pontiac pro po
bodání bílého chlapce a před ně-

kolika měsíci byl uvězněn pro po
střelení svého soudruha Tento-

kráte nepodaří se mu vyvázo suti
tak lehce z osidel spravedlnosti

ZE SOUTH 03IAIIY

— Pan Thomas Freit bydlící v

sousedství síně p Fraňka má
naší administraci registrovaný do

pis ze Světlé v Cechách Nechť
si jej laskavě vyzvedne
— Majitelé south-omažský-

nakládáren zahájili soutěž s maji
telé nakládáren v Chicagu a Kan- -

sas City na dodávku svých výrob
ků vládě V posledních několika
dnech získala firma Armour &

Company od vlády smlouvu na
dodávku 100000 liber masa jež
posláno bude na Filipíny Zásylka
tato obsahován bude též železnič-

ní vůz šunek a tři vov ŠDeku
Veškeré maso prodané vládě po- -

drobenb jest trojí přísné prohlídce
ono jež má býti posláno za mofe

a vzdorovati jakémukoliv podnebí
nakládá se zvláštním spůsobem
M aso prohlíží se nejprve při zabí

jení podruhé když se dává do

udírny a potřetí když se odtud
béře První zásylka z nakládáren
Armour & Co vypravena bude 1

dubna a druhá 26 května

— Dle usnesení městské rady
bude se registrovati dne 29 břez-

na v následujících místnostech:
První warda — První precinkt v
lékárně 20 ul a Missouri avenue

druhý precinkt Collinsův obchod
hudebninami 24 a K ul —

Druhá warda — první precinkt
Kubátova lékárna 14 a Q ul

druhý precinkt Pivoňkův obchod
krmivem 21 a Q ul — Třetí
warda — první precinkt úřadov
na obchodníků uhlím Broadwell- -
Rich Albright druhý precinkt
34 a W ul — Čtvrtá warda —

První precinkt Offermanův hotel
25 a P ul druhý precinkt330i Q
ul —Pátá warda — první precinkt
úřadovna obchodníků stavebním
dřívím28 a F ul druhý precinkt
budova Dobrého Pastýře 36 a N

ul — Šestá warda — první pre-
cinkt Guthriův řeznický obchod
24 a E ul druhý precinkt Gal- -

lagherova holírna 24 a N ul

Krajane kterl se nedali registro
vati minulého podzimu nehfjičiJi
ní tak v sobotu dne 20 března

jinak nebudou moci voliti

Unie řezníků č 33 schválila
ve schůzi v úterý min týdne od

bývané krajana Josefa Bláhu s

Mike Smitha za kandidáty pro
úřady městských radních

— Někteří demokratičtí kandi- -

dáté obávajíce še že by platnost
navržení jich dle Crawfordova sy
stému použitého při posledních

preavotDacn monia oyt vzata v

pochybnost chystají se k podání
petic tak aby všem možným ne

příjemnostem se vyhnuli
— Taxovní komisař Fitzgerald

připravuje se k rozvrhu daní pro
příští rok Dle zákona zahájí
assessoři práci svou dne 1 dubna a

během 45 dnů mají s ní býti hoto-
vi Roku 1901 odhadnut byl
taxovním komisařem majetek měst-

ský na 12542872 a všeobecně se
očekává že odhad letošní bude

zvýšen alespoň o $250000

— Místní jednatelé společností
pojišťujících proti ohni byli ve

čtvrtek uvědoměni o zvýšení po-

platku 025 procent a za příčinu
uvádí se velký počet zhoubných po-

žárů v poslední době se udavších
Od nynějška budou veškeré nové
neb obnovené pojistky vystavová
ny jen za těchto značně zvýšených v
cen Nejvíce tím utrpí ovšem ob-

chodníci
ho

— Ve čtvrteční večerní schůzi
školní rady odložena byla otázka
odhlasování dlužných úpisů na
stavbu nové vyšší školy na dobu

pozdější Stalo se tak prý násled
kem toho že Členové Školní rady
jich většina obžalována jest velkou

porotou nechtějí aneb lépe řeče-

no netroufají si o důležité otázce
té rozhodovati

— V pátek v poledne oznámil

mayor Kelly že volby městské

odbývány budou v úterý dne 1

dubna Voliti se bude mayor
městský pokladník městský ná
vládní městský klerk Šest radních
na dobu dvou roků a tři členové
školní rady V těchto místnostech
se bude voliti: První warda —

první precinkt Parsleyův obchod
20 & L ul druhý precinkt Col-

linsův obchod hudebninami 24 a
K nl — Druhá warda — první
precinkt Pivoňkův obchod krmi
vem 2i a Q ul druhý precinkt
Evansova prádelna 23 a N ul
— Třetí warda — první precinkt
Railroad ave a Washington nl

druhý precinkt Eagle house 3 2 a
N ul — Čtvrtá warda — první
McGuickinův hotel 36 a Q ul

druhý precinkt Heffermanova bu--

~-- I
V týž den v senátu předložena

byia zpráva výboru na mezimoř-sk- é

průplavy zároveň" s nálezem

menšiny Zpráva většiny tlumo-

čená senátorem Morganem z Ala-bam- y

je ostráneboť popírá vlast-

nické právo panamské společnosti
a uvádí že zrovna ti lidé kteří
nyní od Spojených Států chtějí!

740000000 ošidili akcionáře a

držitele dluhopisů staré společno-
sti o 1260000000 a jest prý

mohli ujiti spra-
vedlnosti Zpráva menšiny doka

zuje že vlastnické právo nové spo-

lečnosti je v každém ohledu do-

konalé a panamský připlav daleko

příhodi£jSÍ pro Sp Státy
Sněmovní výbor na námořnické

záležitosti rozhodl se většinou aby
pohřben byl v zapomenutí spor
mezi admirálem Schleyem a admi-

rálem Sampsonem a zamítnul

předložití některou z podaných
resoluci ve prospěch té či oné stra
ny Výbor ve svém rozhodnutí
řídil se přáním presidenta Roose-

velta který z ohledu na dobro
námořnické služby přál si míti ce-

lý spor ukončen '
V senátu přijata předloha na

ozbrojení tajného sboru ku zvlášt-

ní ochraně presidenta Sekce 7

návrhu zní následovně: Aby ta-

jemník války byl splnomocněn si

vybrat z pravidelného vojska do-

statečný počet důstojníků a mužů
ku ochraně osoby presidenta Sp
Států bez nepotřebného na odiv
stavení Tajemník války může
určití zvláštní pravidla týkající se
šatu zbraně výbavy aLpovinnosti
řečené stráže a uveřejní z řeče-

ných pravidel jen tolik co a do-

bré uzná Dodatečné výlohy ta
kové stráže placeny budou z po-

kladny na účty jež musí býti po-

věřeny od tajemníka války
V dolní sněmovně jeví se však

odpor proti této předloze a mno
ho zástupců prohlašuje že bylo
by lépe utvořili zvláštní občan
skou stráž pod řízením úřadovny
tajné služby
Dle tohoto zákona každý kdo

zúmyslně zabije presidenta neb
kteréhokoliv úřadoíka na něhot
povinnosti presidentovy mohou

býti přeneseuy neb vladaře cizí
země aneb se pokusí o zabití

jmenovaných osob trestán bude
smrtí kdo by pomáhal ponoukal
neb radil ku zabití některé z těch
to osob aneb spiknul se za úče
lem jich usmrcení bude trestán
vězením až do 20 roků každý
kdo by hrozil zabitím nebo radil
někomu jinému ku zabití presi
denta aneb osob na něž povinno
sti úřadu presidentského mohou

býti přeneseny bude trestán věze
ním až do 10 roků kdo by pomá
hal k útěku osobě vinné z některé
ho výše uvedeného zločinu bude
trestán jako vinník sám

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Spráskala mayora
V Topeka Kas spráskala

pondělí sl B Boiseova chráněn
na Daoice uarrie rsationove ma

yora Parkera v úřadovně jeho v

radnici Třikráte švihla mayora
bičem přes hlavu a plece načež
tento k ní přiskočil chopil ji za
chřtán počal ji rdousiti vyrval jí
bič a vyhodil na chodbu Když
se poblázněná stará panna ocitla
oa chodbě zvolala nadšeně: "Dě-

kuji bohu Že jsem to udělala Vás

jsem spráskala a nyní jdu abych
spráskala guvernéra" Dříve než
se do mayora pustila bičem sjez

z

dila jej přeostrým jazýčkem vy-

týkajíc mu že on sám jest zodpo-

vědným za to že hostince otevře-

ny jsou v Topeka a za vraždu
ktertž nedávno spáchána byla v

hostinci Roy Daniela Výmluv-
ností svou ohromila mayora tak
že se tento nevzpamatoval až

kdy? potřetí zasažen byl bičem
PoiřeSiíná amazonka ta jest oše-

třovatelkou asi 35 roků stará a

prý1 dosti hezká K zpravodajům
se vyjádřila že sympatizuje se se- -

kernicí Karolínkou Nationovouže
však dosud vytloukání hostinců se
nesáčastnila Přišla však prý k

náhledu že jediná cesta kterouž

by úředníci donuceni byli k zacho-

vávání zápovědného zákona jest
— řádoě je spráskali Za nf stojí
prý celá organisace a členkyně její
připraveny mají biče jettě na gu
vernéra Staoleyho a soudce Há-

zena Vyčká prý nyní jaký úči-

nek bude míti tato dávka na ma-

yora

Z POLITICKÉHO SVĚTA

Z Washingtonu
Vypovězeni nepřátelství — Ve fro-sptc- h

Búrů —Kongresnik Alercer
u presidenta — Mraky na vych-
odí

''
Generál Miles sena dobro zne-

přátelil a presidentem Roosevď
tem a sekretářem války Rootem
Mezi nimi byly jii spory po delší
čas avšak Miles svým vystoupe-
ním prdti předloze jejíž účelem
je utvoření generálního štábu vy
povede! presidentu a sekretáři
Rooiovi zjevný boj neboť pohro
zil že se poděkuje z úřadu velící
ho generála armády bule-- li os
nova přijata Miles po přijetí té
osnovy byl by odstrčen a neměl
by dokonce žádné rozhodování ve

vojenských záležitostech
Poslanec 'Ryan z New Yorku

odevzdal presidentovi resoluci

přijatou na veliké schůzi v Buff- a-
Io dne 3 března která byla po
řádána v zájmu Búrů V této re-

soluci se žádá zastavení vývozu
mezků a koní ze Spoj Států pro
anglickou armádu v jižní Africe
Roosevelt kongresníkovi slíbil ?e
si resoluci dobře přečte a že ji
uváží

Dne ai března navštívil pre-
sidenta zástupce Mercer z Omahy
jako předseda výboru na veřejné
budovy a pozemky a mezi jiným
rozmlouval o rozšíření Bílého do-

mu jak toho vládní záležitosti

vyžadují Až dosud konaly se

plány na přeměnu Bílého domu a

jeho zvětšení ale zdá se že pre-

sident je rozhodné proti vší pod-

statnější změně léto historické

stavby maje za to že měla by

býti zachována tak jak jest
Zahraniční sekretář Hay po- -

važuje situaci na východě za vel-

mi vážnou Uzavření aliancejrie-z- i

Anglií a Žaponskem situaci tu

ještě zhoršila jak je vidět z pro-
hlášení Ruska a Francie jež pra-

ví že vzdor této alianci půjdou
vlastní svojí cestou na východě
To znamená že Rusko neustoupí
Z pláoft jíž dávno vypracovaných
i kdyby k vůli tomu muselo se

pustiti do krvavého boje s aliancí
anglicko-žaponsk- ou

Zasedání 57 kongresu
Fřistíhovalecká předloha přijde lihy

na přetřes — Senát přijal tikon
na ochranu presidenta Přlsne"

Jeho ustanoveni proti anarchistům

Ten samý den kdy přijata byla
v senátu předloha na podporu
loďstva tu povolil senát {150000
na postavení spolkové budovy v

Colorado Springs a Í5000 na po
stavení obydlí pro strážce majáku
v Kewaunee Wis

V zasedání nižšího domu byla
dne 18 března výborem odporu-- j
cena všeobecná přistěhovalecká

předloha Ta vylučuje z přistě-
hovalců do Soustátí všechny aoar

chisty kteří ojporučují a hlásají
násilné vyvrácení zákonů vlády
aneb rraždění úředníků osoby
bláznivé Šílené padoucnicí stíže-n- é

osoby dělnické jež byly sve-

deny k vystěhování sem nabídka-

mi a sliby smlouvami a při tom i

ten kdo je lákal nebo sváděl pro-

padá zákonu Také se

je že vláda bude přehlížet i útul-

ny blázince polepšovny a podob
né ústavy a kďyž tam nalezne ci-

zince jenž jest zemi břemenem
bude poslán odkud přijel Daň z

hlavy na přistěhovalce zvýšuje se
z %i na f 150 Z toho se vyrov-
nává vydání přistěhovalecké úřa-

dovny
Ve schůzi senátu dne 19 břez-

na sprostěn byl na návrh senátora
Masona chicagský poS mistr Coy-n- e

zodpovědnosti za ztrátu u

chicagskému poštovnímu
úřadu dne 19 října 1901 u kráje-
ním poštovních známek v ceně

$74610
V konferenci demokratických

Členů poslanecké sněmovny bylo
vsnešeno působit! v zájmu vyslo-
vení sympatie kongresu národu
Búrů v v jeho rekovoém odboji

proti Anglii V poslanecké sně-

movně byla dne 19 březnk před-
ložena reciprocitní předloha ku-

bánská o níž se asi svede tuhý
zápas neboť poslaocize států kde

jest pěstována cukrovka stojí v
rozhodném odporu proti této před
loze jíž se má povolíti Kub

snížení cla na veškeré

výrobky s Kuby do naší země

cinkt 2522 N ul Pivoňkův čtve
rec — Tyto volbv budou státi
město kolem fiooo
— Městský klerk Shrigley po

slal v sobotu do tisku ukázkové
volební lístky a v pondělí byly
rozdávány Úřední volební lístky
budou vydány teprve pět dní před
volbou Volební lístky jsou velmi
dlouhé neboť na příklad o úřad

mayora kandiduje pět občanů a
sice Fr Koutský Loechner Car-le- y

Salmon a Sloane o úřad po-

kladníka tři a o úřad městského
návladního rovněž tři

Již příští úterý 1 dubna

odbývány budou volby městské
Na voličích bude záležeti jakou
správu městskou si zvolí Jejich
vlastní prospěch a dobro vyžadují
aby zvolili do úřadů muže poctivé
obezřelé a šetrné chtěií-l- i abv
bědné finanční poměry se zlepšily
bez uvalování dalších břemen na

poplatníky kteříž již nyní úpí pod
tíží daní Slyšeti jest všeobecné

nářky na dvě poslední administra-
ce městské a nepředpojatý člověk
musí zajisté doznati že nářky ty
sou oprávněné Dalo by se tudíž
očekávati že jak republikáné tak
demokraté postaví do pole če- -

kance o jichž poctivosti šetrnosti
rozšafuosti nemůže a nesmí býti

té nejmenší pochyby Pokud která
strana tomuto spravedlivému přání
poplatnictva vyhověla to ponechá-merozhodno-

poplatníkům a vo-

ličům samým My poukážeme pou-
ze na jednoho kandidáta na lístku

republikánském krajana Fr Kout-skýh- o

jenž navržen byl spoluob-

čany svými pro úřad nejčestnější
ale také nejzodpovědnější totiž
pro úřad mayora Jest to ponejprv
kdy první úřad ten nabídnut byf
Čechovi A nedá se upříti že

republikáné jedině z toho důvodu

postavili p Koutskýho v čelo své- -

ho lístku že o výborných schop-
nostech Jeho o ieho osvědčené

poctivosti a svědomitosti o jeho
vzorném plnění občanských i úřad-níc- h

povinností nezdolně jsou
přesvědčeni Pravíme směle že
není druhého kandidáta pro týž
úřad jenž by našemu Frankovi
vyrovnati se mohl Jakožto měst-

ský pokladník získal si uznání
všech občanů a i političtí odpůrci
jeho doznávají že důležitý úřad

nikdy nebyl spravován lépe a svě-

domitěji V úřadu tom měl p

Koutský zajisté příležitost seznati
kde jest třeba nápravy aby hrozný
stav financí městských se zlepšil
bez uvalování dalších daní na

A není pochybnosti
že cenných zkušeností těch použil
by ku prospěchu města a poplat
nictva kdyby zvolen byl A zvole-
ní jeho bude zajištěno když kra-

jané naši bez rozdílu politického
přesvědčení hlas svůj mu dají
Jest to povinností jich jako dob

rých občanů jimž na blahu obec-
ném záleží Krajané naši znají
nejlépe Fr Koutskýho Vždyť
mezi nimi vyrostl a dospěl v muže
charakteru bezúhonného Bylo
by hanbou kdyby jinonárodovci
nabýti měli poznání že Čechové
neváží si Čecha kterého oni sami
vážiti si musf Ostatně nepochy-chybujem- e

že mezi českými voliči
South Omaze nebude ani jediné
jenž by zardíti se musel před

krajany svými i sám před sebou
studem při vzpomínce že zradil
rodáka svého

— Krajané pozorl Známý a

oblíbený hostinec na 15té ulici
vedle "Creightonova Orpheum"
vlastněný dříve známým Rudy
Havelkou vlastní krajan neméně

oblíbený Louis Máchal dlouhc e-- tý

sklepník v místě samém Hsté
zajisté že přesvědčí se že obslu-
ha u něho jest ta nejlepŠÍ neboť

každý s usměvavou tváří odchází
odtud spokojen Řízné pivko stá-

le na čepu a což ty doutníky a

likéry ty nejsou k předstiženi
Pravé plzeHské a chutný zákusek
stále na ruce Přátelé a známí

zajisté ze zastaví se u něho "na
jednu" kdykoliv na cestě do mě-

sta kolem místnosti jeho se ubíra-t- i
budou tf
— Krajané již jsou milovnicí

výtečného moku Schlitzovs a kte-

říž ze chtějí výbotně pobavili mě-

li by navštíviti moderně zařízený
bosticec 'u Habru' s z roh 15 a
William ul v němž vévodí zná-

mý a oblíbený hostinský Karel
Cbleborád Kromě toho poslou-
ží vám šaramantní Čárli nejlepŠÍ-m- i

doutníky likéry jakoi i chut-

ným zákuskem 32x331

Rakousko-lhersk- o

Šilhají do Nlmecka —Bouře v koste- -

lf — Umrtl maďarského státníka

Pověstný německý zuřivec
Schoenerer pronesl při debatě v

říšské radě vášnivou všeněmeckou
řeč v níž za bouřlivých výstupů
provolával slávu Hohenzollerům
V této své řeči pravil že strana

jeho pracuje k tomu aby utvořen

byl pevný přátelský svazek mezi
Rakouskem a Německem každé
vládě pak která k tomu nesměřu-

je ža strana jeho bude odporovati
Vyzval pak za velikého hluku od
středu a od pravice Všeněmceaby
s ním provolali slávu Hohenzolle-
rům což bylo učiněno začež od

českých poslanců nazváni byli

bídnými zrádci
V poslanecké sněmovně říšské

rady podala vláda předlohu na

upravení obchodních poměrů mezi
Rakouskem a Mexikem a předloha
tato přijata bez debaty
Dle zprávy poslané z Vídně a

tedy ne úplně spolehlivé vrazilo

prý několik Cechů do kostela sv

Josefa v Praze rozbili oltář a ka-

zatelnu a insultovali kněze slouží
cího mši Věřící v kostele shro
máždění postavili se výtržníkům
na odpor a povstala z toho prani
ce v níž bylo 10 osob potlučeno
Příčina k tomu zavdána prý byla
tím že se v kostele odbývaly bo-

hoslužby v německé řeči

Tageblatt oznamuje z Vídně že

byl ve Varšavě zatčen ruský gen
princ Vorkov člen štábu velko-kníže- te

Sergěje a sice na obvinění
že jest zapleten do široko daleko
rozvětveného revolučního spik-
nutí

V Budapešti zemřel nejpředněj-státní-

ší maďarský Koloman
Tisza který po Deakovi převzal
vůdcovství ve svém národě Tisza

byl výtečným státníkem ale zuři

vým Slovanožroutem a odpůrcem
Ruska a proti tomuto kul stále

diplomatické pikle — Tisza stál
dlouhá léta v čele vlády a Čechové

zaplatili to mnohým utrpením ko-

nečně však musel odstoupiti když
říšskou pokladnu přivedl téměř k

bankrotu

Rusko

Revoluční provoláni — Nota rusko

francouzská —Zrádce

Kníže Lobanov Rostowskicarův
důvěrník spěchá s důležitými
práva mi z Zaponska a z Washi

ngtonu do Petrohradu Zprávy
tyto se týkají záležitostí mandžur

kých jež prý se obává ruská

diplomacie svěřili telegrafu ježto
nabyla nedávno smutných zkuše
ností v tom ohledu se šifrovanými
depešemi Proto byl kníže Roston- -

ki pověřen úkolem aby zprávy
ty osobně odevzdal carovi Carův

urýr odeplul po parníku Aqui- -

taine do Havru odkud se nejkrat- -

Šl cestou odebéře do Petrohradu
Studenstvo uspořádalo v Petro-

hradě demonstraci na níž se po
šílelo asi 10000 lidí a spůsobilo
policii mnoho starostí Tato učini
la rozsáhlá opatření veškeré muž-

stvo policie i vojsko stálo ve zbra-

ni a hlavně ulice k Hotel ďEuro-pekd- e

měla býti schůze odbývána
byla četně obsazena Když se tam
studenti v průvodu dostavili" byli
nejprve vyzváni aby se rozešli a

když neuposlechli počali kozáci
do nich biti nahajkami a plochými
šavlemi Vážně nebyl nikdo pora-
něn ale asi 100 studentů bylo
zatčeno Při schůzi této rozdávány
byly letáky s pobuřujícím obsa-

hem na některých stálo: "Občané
ruští! Probuďte se z toho spánku
despotismu který tlačí každého
Rusa a nedovoluje aby se tři

přátelé sešli Kde je zde svoboda
řeči a písma dovolená v každé
civilisované zemi? Pod botou

Není vám to divné že

jeden člověk s nedostatečnými
schopnostmi má vládnouti 140 mi

liony lidu? Vrhněme se v boj s

nepřítelem za svobodu osobní za
svobodu slova í písma a za právo
zastupitelské Zdar boji revoluč-

nímu Pryč se samovládcem!"
Na smlouvu alliance anglicko-žaponsk- é

vyhozen byl Ruskem
trumf Toto společně s Francií
podalo velmocem notu v níž

ornamuje Že obě vlIdy míní krá-

četi společně také v záležitosti
Čínské Zároveň v této notě ozná-

milo Rusko že dovede zájmy své

hájiti bude-I- i toho třeba

Ruský časopis Invalid píše že
nedávno pro zrazování vojenských
tajností odsouzený plukovník
Gnmm se přiznal ku své vině
Provozoval své zrádné řemeslo již
po léta a měl k tomu ještě pomoc
níky jichž bylo 6 na základě jeho
vyznání zatčeno ve Varšavě

Z bojlšté v jižní Africe

Tajemná návítlva

Jestli se udály některé srážky
meri Bary a Angličany tu angli-
cký censor zastavil o nich zprávu
neboť za celý týden nepřinesl pod-

mořský kabel zprávu o boji ale
za to přinesl nám zajímavou zprá-
vu že Schalkburger zástupce
presidenta Kruegera Reitz bývalý
státní tajemník a velitelově Lucas

Meyer a Krogh přijeli do Pretorie
se zvláštním vlakem z Balmoralu
Dorazili tam pod ochranou parla-mentářs-

vlajky a v průvodu ně-

kolika písařů odebrali se do obydlí
generála Kitchenera Po delší po-

radě se pak opět odebrali na ná-

draží a odjeli do Kronstadtu Tato
konference búrských vůdců s

Kitchenerem považuje se za důkaz
že počíná se mezi oběma stranami

jednati o konečný mír Avšak z

jiných stran se opět poukazuje na
to že ani gen Botha ani generá-
lové Delarey a DeWet této konfe-
rence se nesúčastnili a že nedají si
ní vázati své ruce

O příčinách této návštěvy za-

chovaly obě strany hluboké mlčení
a vše co se o ní v novinách pro-
náší jsou pouhé domněnky

Bezpochyby však
že pravda o ní vyjde záhy na jevo

Krvavé vyřízení sporu

Krvavý souboj sveden byl dne
17 března na mostě kterýž se

klene přes řeku Sacramento mezi
městem Sacramento a osadou

Washington v Cal Robert C

Woods železniční kovář setkal
se na tomto mostě s Van C

Dodgem jenž má v Sacramento
soustružnffkou dílnu a oba ihned
začali po sobě stříleti Dodge měl
dva revolvery a vypálil deset ran
kdežto protivník jeho vystřelil
pětkráte Dodge zasáhla jedna
rána do žaludku a brzo na to ze

mřel Woods zasažen byl do hlavy
a kyčle avšak jest naděje na jeho
uzdravení Příčinu k tomuto krva
vému sporu zavdala Dodgeova
dcera

Zprávy osobni

— Krajané V Handlíř a Ant
Němec od Weston přivezli v pon-

dělí do trhu so omažského dvě

káry hovězího dobytka a byli s

obdrženou cenou úplně spokojeni
Bylo nám potěšením s nimi se se-

známili

— Mile jsme byli překvapeni
návštěvou dávného přítele našeho

p Vojty Chládka jenž z dálného

Oregonu přijel do sjezdu zástupců
7ápadní

Česko-Bratrsk-
é Jednoty

Jak s námi sdělil daří se mu v

Oregonu výborně a lituje pouze
že již dávno se tam nepřestěhoval
Pan Chládek zdrži se "na výcho
dě ' delší dobu
— V českém hotelu 'U města

Prahy' vlastněném p F Vlasá
kem byli v minulých dnech mezi

četnými cizinci ubytováni násle-

dující čeští hosté: Frank Plaček
z Milligan Neb R Korbel z Ma-diso- n

Neb F Dobesh z Ansley
Co Neb dr Rudiš ličínskv A

Bláha J Kubíček a A Novotný
ze Cedar Rapids la J P Lu-

keš z Gleoville Mino j Mašek
ze Spillville la J Černý z Aus-ti- n

Minn J Kodadek a F Čáp
z New Prague Minn A L Lib-

ra z Jackson Minn V J Hlad-

ký z Utica SD V Štibral z Tá
bor S D J- M Koenig z Yank-to- n

S D J E Voráček s man-

želkou J Lala a F Lala z Con- -

way N U J Kubánek z Gra- f-
ton N D VPetrášek a BStra-k- a

z Oklahoma City Okla jos
Hunčovský z Deer Brook Wis a
V Chládek z Larwcod Ore

Kde se zdržuje
pHtnmné p Jan 8odnma Jenž bydlel
před několika My ▼ New Torku nuřei
e odnti'hoviil df atátu Wíseomin Hleris
tej pHtel Jeho Vincenc Mírn z í 849:1—
8 e New Yrk City Kriijiiné kte-fí- í

by o Dřin Třilřll jwu nni tídínibr tmnámill nýoéiM bydliité eho buď
p MíeanoTi aneb "Pokroku Západu"
Omaba Neb 84kl
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